Datum [w] Warszawie a 21 Martii Anno Domini 1564. Eiusdem V-rae 
R-mae Dominationis servitor

Spitele Jordan de Zakliczyn etc. p [alatinus] 
Cracoviensis subscripsit.

a Dopisano Na marginesie.

93
STAN ISŁAW  SZEDZIŃSKI DO H OZJUSZA

Warszawa, 21 marca 1564

Opisuje, jak na egzekucyjnym sejmie warszawskim  posłowie zażądali opodatko
wania dóbr duchownych na utrzymanie wojska i jak biskupi bronili sic; przeciw 
temu. Inform uje o wysłaniu posłów do Inflant i o śmierci swej matki.

ORYG. A U TO G R A F: AD W O , D 12 k. 59. Na odwrocie adres, ślad pieczęci.

Reverendissime et Illustrissime Domine, Domine observandissime. 
Obsequia mea addictissima humillime commendo R-mae et Ill-mae D. 
V-rae 1. Scribendi prolixius ad R-mam et Ill-mam D. V-ram  praeclusit 
viam a reditus domini Koczborski. Ipse enim referet quid hic animadver
terit, quorsum devenit temeritas ex parvis initiis haereticorum, quam 
amputandam non putarunt patres nostri. Heri postulatum in senatu pa
lam, ut episcopi et ecclesiastici ex bonis ecclesiasticae immunitati asscrip- 
tis militiam ex aequo ferant, qua de re habita est magna contentio. Oppo
sitae sunt illis praerogativae multis ante saeculis Regum, quas cum pro
ferri in publicum instabant, responsum est diplomata ea dumtaxat hic 
exhiberi, de quibus est dubitatio v. è rep. b fiant, sed de privilegiis 
ecclesiasticorum ambigit nemo. Sed cum eo res deducta erat temeritate 
nuntiorum, ut quae hactenus perfecta est exequutio, ob eam dumtaxat 
causam tota postmodum ruat, inclinati sunt R-m i Episcopi, et diplomata 
sua protulerunt, cum hac protestatione non esse passuros, ut aliqua cog
nitio de illis fiat. Legi iussit Archiepiscopus, deinde Cracoviensis2, tum 
Vladislaviensis 3 postea Plocensis4 Episcopi, reliqui in sequentem diem 
servati. Ubi manifeste ostensum cavisse olim principes christianos, ne se 
ecclesiastici bellis immisceant, quorum illi diplomatum petierunt dari sibi 
exempla, et obtinuerunt, ut contra illa rursus hodierno die et sequentibus 
obganniant.

Livones confugiunt sub defensionem Regis, sed itgri sunt illuc oratores 
cognitum v[el] c in sua potestate sint et liberi, ne alienam coloniam nostri 
tueri viderentur velle.

Commendo iterum atque iterum obsequia mea humillime R-mae et 
Ill-mae D. V-rae afflictus ego, cui ad afflictionem hoc etiam accessit,  
quod mater nuperrime est mihi defuncta. Precor, ut Deus optimus maxi-

2 W alenty Kuczborski.
1 Zob. nr 38.
2 Filip Padniewski.
3 Mikołaj Wolski.
4 Andrzej Noskowski.
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mus R-mam et Ill-mam D. V -ram  diu servet salvam et incolumem. 
Varssoviae, feria III ante Dominicam Palmarum (21 III) Anno Domini 
1564. R-mae et Ill-mae D. V-rae servitor

Stanislaus Schedziński.
a Na marginesie, 

b -b  Skrót n ie jasny: ve l e republlca  (?). 
c w rkpsie v.

94
JA K U B  UCHAŃSKI DO H O ZJUSZA

Warszawa, 21 marca 1564

Przesyła ustnie przez Kuczborskiego najważniejsze inform acje o aktualnej 
sytuacji. Powiadom i jeszcze, kiedy będzie mógł złożyć w izytę królowi. Sam również 
wspólnie z Commendonem chce spotkać się z Hozjuszem.

O R YG .: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1315—1318. Na odwrocie adres, ślad pieczęci.

D R U K.: W i e r z b o w s k i :  Uchanseiana, TU s. 48—49.

Illustrissime ac Reverendissime in Christo Pater, Domine, Domine 
observandissime. Salutem et officorum debitam et sedulam commenda
tionem. Et literae et nuntius Ill-mae ac R-mae D. V-rae reverendus do
minus Valentinus Kuczborski, canonicus Cracoviensis et archidiaconus 
Vladislaviensis, secretarius et familiaris Ill-mae ac R-mae D. V-rae, mag
nae mihi voluptati fuerunt. Quemadmodum vero ea, quae mihi nomine 
Ill-mae ac R-mae D. V-rae ab illo relata sunt, maximi apud me momenti 
fuerint, ut res magnae, graves et his praesertim temporibus, in hoc rerum 
omnium statu necessariae, ita quid vicissim responderim, ille idem, cui 
habendam esse fidem Ill-m a et R-ma D. V -ra voluit, ut illi, qui ea et 
apud me et apud alios omnes per se est dignissimus, Ill-mae et R-mae 
D. V-rae referet. Cui ut vicissim ea, quae ex me accepit, referenti patien
tes Ill-m a D. V -ra accomodet aures, ab illa magnopere peto. Neque enim, 
civiliter facturus videbar, si per eum, qui primum apud Ill-m am  et 
R-mam D. V -ram  dein caeteros omnes tanta praestaret existimatione, 
scribendo, vel virtuti, vel ingenio illius diffidere me ostenderem, quod 
quidem a me alienissimum est. Quare longioribus non utar verbis.

Ubi Sacram M-tem Regiam, priusque in Lithuaniam concedat, Ill-ma 
et R-ma D. V -ra commode accedere debeat, hoc mihi assumo negotii, ut 
Ill-m am et R-mam D. V -ram  certiorem reddam, neque enim id morabor 
Ill-mae D. V-rae significare. Stat enim sententia cum R-mo D-no Legato, 
Ill-mam D. V-ram, ubi fuerit, adeundi. Quod non tantum rebus praesen
tibus, sed etiam illis, quae ex hoc successu comitiorum futura certo spe
rantur summe necessarium videtur. His me Ill-mae et R-mae D. V-rae 
gratiae, amori et benevolentiae diligenter commendo. Quam felicem et in
columem diu esse ex animo opto. Varsoviae, 21 Martii 1564.

a_ D. V -rae Ill-mae et R-mae servitor deditissimus et obsequentissimus 
Jacobus Uchański Archiepiscopus Gnesnensis -a .

a - a Własnoręcznie.
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95
STAN ISŁAW  W APO W SKI DO H OZJUSZA

W arszawa, 21 marca 1564

Dziękuje za list doręczony przez Kuczborskiego. Sławi wielkość Hozjusza. Rów 
nież wojewoda krakowski (Spytek Jordan), teść Wapowskiego jest bardzo przychyl
ny Hozjuszowi i go pozdrawia.

O R Y G . A U TO G R A F: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1329—1332. Na odwrocie adres.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine mihi observandissi- 
me. Litterae Ill-mae Ceis. V-rae, quas mihi R-ndus Dominus Koczborski 
secretarius eius reddidit, multis insignibus notis amoris ac singularis illius 
erga me voluntatis consignatae, me maxima voluptate affecerunt. Esse 
enim in me aliquid eiusmodi, quod merito amare possit is, quem omnes 
boni ob excellentem pietatem, morum elegantiam, vitae integritatem atque 
multas et praeclarissimas alias virtutes eius, omnium amore dignissimum 
iudicant, optatum ac periucundum mihi admodum fuit. Porro etiam si 
omnes aliae comparandae illius benevolentiae facultates mihi defuerint, 
non dubito tamen divina aspirante gratia, quin Ceis. V-rae mea perpetua 
in eadem fide catholica permansione atque in colenda Ceis. V -ra omni 
officii, observantiae studiique genere satisfacturus sim.

De Ill-ri ac Magnifico Domino Palatino Cracoviensi, domino meo ac 
socero gratiosissimo 1, non est quod pluribus scribam Ceis. V-rae, eo enim 
is animo est atque studio erga Ceis. V-ram, ut de illo libere omnia sibi 
polliceri possit et reipsa aliquando experiatur talem sibi amicum, tamque 
propensum et obsequentem eum esse, qualem maxime optare velit. Mihi 
autem hoc negotii dedit, ut Ceis. V-rae eius nomine etiam in meis litteris 
salutem adscriberem omniaque prompta ac parata obsequentis amici offi
cia illius deferrem.

De Reipublicae nostrae statu totaque rerum conversione, quae prope- 
modum instare videtur, nihil scribo, haec enim et quae hic gerantur Ceis. 
V-ra ex aliis fortasse melius etc. Illud restat, ut me Ceis. V-rae quam 
commendatissimum reddam, quam obnixe rogo, amore et gratia sua, qua 
iampridem consuevit, me ut perpetuo complectatur. Bene ac quam feli
cissime diuque valeat Ill-ma et R-ma Ceis. V-ra. Datum Warssaviae, X X I 
Martii Anno 1564. Eiusdem Ill-mae ac R-mae Ceis. V-rae addictissimus 
et obsequentissimds servitor

St[anislaus | Vapowsky Suc [camerarius] 
Sanocenfsis] etc. ma [nu] sua subscripsit.

96
M IK O ŁA J W O LSKI DO H O ZJUSZA

W arszawa, 21 marca 1564

W o lsk i1 gratuluje Hozjuszowi szczęśliwego powrotu do kraju.

O R YG .: ADW O, D 12 k . 54. Na odwrocie adres, ślad pieczęci.

Illustrissime Domine, Domine amice et frater in Christo charissime 
et observandissime. Salutem et officiorum commendationem. Reddidit